
令和７年４月吉日 

保 護 者 の皆 様 へ 

枚方市立川越小学校 

校 長    吉川 茂樹 

児童の肖像権及び作品等の著作権、個人情報に関する同意について（お願い） 

 

麗春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素は川越小学校の教育活

動にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。 

本校では、地域とともにある学校づくりの一環として学校のホームページ（ブログ）や学校便り等に、児童

の学習のようすを写した写真や児童の作文、作品等を掲載して教育活動についてお知らせしています。 

ホームページ（ブログ）や学校便り等に児童の写真や作文・作品等を掲載するにあたって、肖像権や著作

権、個人情報の扱いについては、枚方市個人情報保護条例等に則り、十分に配慮して取り扱いますが、併せ

て本人及び保護者の同意をいただくようにしたいと思います。 

つきましては、特に下記のことに留意して掲載いたしますので、保護者の皆様のご理解をいただき、別紙

「児童の肖像権及び著作権、個人情報に関する同意書」の提出をもって同意くださいますようお願いいたし

ます。今後とも、保護者の皆様のご支援を賜りますようお願いいたします。 

 

記 

○本同意の対象とする範囲 

川越小学校ホームページ（ブログ）・学校から発行する通信（学校便り・学年便り等） 

まなびポケット内での発信 

 

○掲載にあたっての留意事項 

 A：ホームページ（ブログ） 

※不特定多数の人々が閲覧できる。 

B：学校から配付する通信（紙媒体） 

まなびポケット内での発信 

※各家庭に配付され、見る人は限定的である。 

写真・映像 

 

 

 

複数人数が写っている写真（映像）を使用し、

個人を特定しにくいように配慮して掲載する。 

ただし、教育的効果を考慮して必要であると

判断した場合は、個人が大きく写ったものを掲

載できることとする。 

複数人数が写っている写真（映像）を使用

し、個人を特定しにくいように配慮して掲載

する。 

ただし、教育的効果を考慮して必要である

と判断した場合は、個人が大きく写ったも

のを掲載できることとする。 

氏名 

 

 

 

氏名は掲載しない。 

ホームページ上に掲載する学校便り等では、

氏名は削除して掲載しない。 

写真に写った名札等について、名前が特定で

きるものは加工を行って見えなくする。 

教育的効果を考慮して掲載できることとす

る（児童会役員や表彰を受けた児童の紹

介等）。 

作文・図画工

作等の作品 

教育的効果を考慮して掲載できることとする。

氏名は付記しない。 

教育的効果を考慮して掲載できることとす

る。 

その他 

 

住所、電話番号、生年月日、その他の個人情

報は掲載しない。 

住所、電話番号、生年月日、その他の個人

情報は掲載しない。 



 

令和７年４月吉日 

枚方市立川越小学校 様 

                                （      ）年（      ）組（      ）番 

児童氏名 

                                保護者氏名                          

 

児童の肖像権及び著作権、個人情報に関する同意書 

 

別紙「児童の肖像権及び作品等の著作権、個人情報に関する同意について(お願

い)」の掲載に当たっての留意事項を理解し、学校教育活動で児童が学習する様子

を写した写真や映像、作文・作品等の著作物を、教育的利用という目的で川越小学

校が管理するホームページ（ブログ）や学校便り等に掲載することにつきまして 

 

A：ホームページ（ブログ） 

（        ）同意します。 （       ）同意しません。 

 

B：学校から配付する通信（紙媒体） 

まなびポケット内での発信 

（        ）同意します。 （       ）同意しません。 

 

※いずれかに○をつけてください。 

※本同意書は、小学校卒業時まで有効とさせていただきます。提出した内容について

変更したい場合には、学校までご連絡をいただきますようお願いいたします。 

※4月 1１日(金)までに担任にご提出ください。 


